

1.重要提示

1.1 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 本行第六届董事会第九十次会议于2024年4月26日以现场（视频）会议方式召开，会议应参会董事14人，实际参会董事14人。会议审议并全票通过了本行2024年第一季度报告。

1.3 本行董事长杨秀明、行长高嵩、分管财务工作的副行长杨世银及财务机构负责人杨昆保证本报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本报告中“本行”指重庆银行股份有限公司；“本集团”指重庆银行股份有限公司及其附属公司。

1.5本行2024年第一季度报告未经审计。

2.主要会计数据

2.1 主要会计数据及财务指标

本季度报告中包含的财务资料按照中国会计准则编制。除另有注明外，为本集团资料，以人民币列示。

（除另有注明外，以人民币千元列示）	2024年3月31日	2023年12月31日	2024年3月31日比上年末增减（%）
资产总额	780,803,934	769,883,870	2.7%
客户贷款及垫款总额	407,502,081	382,934,966	3.71
负债总额	719,423,393	700,584,443	2.69
客户存款	430,221,795	414,812,086	3.68
归属于本行股东权益	58,921,894	56,917,734	3.52
权益总额	61,389,541	59,289,427	3.51
归属于本行普通股股东的每股净资产（人民币元）	14.94	14.37	3.97
（除另有注明外，以人民币千元列示）	2024年1-3月	2024年1-3月比上年同期增减（%）	
营业收入	3,400,912	5.17	
净利润	1,619,038	4.87	
归属于本行股东的净利润	1,542,084	4.94	
归属于非经常性损益后归属于本行股东的净利润	1,529,006	5.45	
经营活动产生的现金流量净额（1）（人民币元）	(19,281,430)	不适用	
基本每股收益（人民币元）	0.44	2.53	
稀释每股收益（人民币元）	0.35	(6.41)	
年化后平均总资产回报率（%）（2）	0.85	下降0.06个百分点	
年化后加权平均净资产收益率（%）（3）	12.17	下降0.84个百分点	

注：

（1）经营活动产生的现金流量净额减少主要是由于本集团根据市场及资金情况调整向其他金融机构拆借资金规模。

（2）净利润除以期初和期末资产总额的平均数。

（3）根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订版）计算。

2.2 非经常性损益项目和金额

（除另有注明外，以人民币千元列示）	2024年1-3月
处置非流动资产收益	2,588
计入当期损益的政府补助和税收	15,426
其他营业外收支净额	(614)
减：所得税影响	(4,360)
减：归属于少数股东的非经常性损益	(62)
归属于本行股东的非经常性损益	13,075

注：本集团根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（2023年修订）的规定计算非经常性损益项目。本集团因正常经营产生的持有交易性金融资产、金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、其他债权投资及股权投资等取得的投资收益，不作为非经常性损益披露。

2.3 按中国会计准则和按照国际财务报告准则编制的财务报表差异说明

本集团按照中国会计准则和按照国际财务报告准则编制的财务报表中，截至2024年3月31日止报告期内归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

2.4 资本充足率

下表列出截至所示日期，本集团及本行根据《商业银行资本管理办法（试行）》计算的各级资本充足率情况。

（除另有注明外，以人民币千元列示）	2024年3月31日		2023年12月31日	
	本集团	本行	本集团	本行
核心一级资本净额	53,034,141	48,754,348	51,003,470	46,859,675
一级资本净额	60,246,601	55,753,942	58,208,435	53,859,272
资本总额	72,018,579	66,924,751	69,708,993	63,913,717
风险加权资产	540,471,028	486,100,465	521,578,017	479,071,727
核心一级资本充足率（%）	9.81	9.83	9.78	9.78
一级资本充足率（%）	11.15	11.24	11.16	11.24
资本充足率（%）	13.33	13.29	13.17	13.34

2.5 杠杆率

下表列示截至所示日期，本集团根据《商业银行杠杆率管理办法（修订）》计算的杠杆率情况。

（除另有注明外，以人民币千元列示）	2024年3月31日	2023年12月31日
调整后的表内外资产余额	837,109,917	816,856,366
一级资本净额	60,246,601	58,208,435
杠杆率（%）	7.20	

2.6 流动性覆盖率

下表列示截至所示日期，本集团根据《商业银行流动性风险管理办法》计算的流动性覆盖率情况。

（除另有注明外，以人民币千元列示）	2024年3月31日	2023年12月31日
合格优质流动性资产	88,084,002	132,623,032
未来30天现金净流出量	26,462,574	47,793,590
流动性覆盖率（%）	332.86	277.49

3.股东数量及持股情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为52,405户，其中A股股东51,335户，H股登记股东1,070户。截至报告期末，本行前十名普通股股东及前十名无限售条件普通股股东持股情况如下：

序号	股东名称	股东性质	期末持股数（股）	占总股本比例（%）	股份类别	持有无限售条件流通股数（股）	质押、标记或冻结情况
1	香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	1,172,536,962	33.7%	H股	—	—
2	重庆渝富资本运营集团有限公司	国有法人	406,316,727	14.28	A股 + H股	407,929,748	—
3	大新银行股份有限公司	境外法人	468,574,853	13.20	H股	—	—
4	重庆市农村商业（集团）有限公司	国有法人	295,334,302	8.50	A股	—	—
5	力帆科技（集团）股份有限公司	民营法人	284,818,932	8.49	A股 + H股	—	质押 129,564,052
6	上海汽车集团股份有限公司	国有法人	240,463,050	6.92	H股	—	—
7	福建康乐人寿保险股份有限公司	民营法人	217,570,150	6.26	H股	—	—
8	重庆市地产集团有限公司	国有法人	174,850,488	5.03	A股	—	—
9	重庆国际信托股份有限公司	民营法人	171,329,698	4.93	A股	171,329,698	—
10	新万隆投资发展有限公司	民营法人	94,506,878	2.72	A股	—	—

本行前十名无限售条件普通股股东持股情况				
序号	股东名称	持有无限售条件流通股的数量（股）	股份种类及数量	
			种类	数量（股）
1	香港中央结算（代理人）有限公司	1,172,536,962	H股	1,172,536,962
2	重庆市水利投资（集团）有限公司	295,334,302	A股	295,334,302
3	重庆市地产集团有限公司	174,850,488	A股	174,850,488
4	力帆科技（集团）股份有限公司	129,564,052	A股	129,564,052
5	新万隆投资发展有限公司	94,506,878	A股	94,506,878
6	重庆群安证券服务有限责任公司的定期形式证券交易专用存管账户	69,690,000	A股	69,690,000
7	重庆发展置业有限公司	37,496,522	A股	37,496,522
8	重庆康隆公估评估股份有限公司	29,942,325	A股	29,942,325
9	民生实业（集团）有限公司	24,191,310	A股	24,191,310
10	香港中央结算有限公司	20,443,748	A股	20,443,748

上述股东关联关系或一致行动的说明：香港中央结算（代理人）有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司，除此之外，本行未知上述股东间存在关联关系或一致行动人情形。

前十名股东及前十名无限售条件流通股股东持股情况：本行未知前十名无限售条件流通股股东持股情况，除上述外，本行未知上述股东间存在关联关系或一致行动人情形。

表决权恢复的优先股股东及持股比例的说明：不适用

注：

（1）香港中央结算（代理人）有限公司持股份数为持有的香港中央结算（代理人）有限公司交易系统下的本行H股股东账户的股份总数；其中包括本行其他前十名股东委托香港中央结算（代理人）有限公司所持有的本行H股股份。

（2）重庆渝富资本运营集团有限公司直接持有本行A股421,750,727股，通过其子公司重庆渝富（香港）有限公司持有本行H股74,566,000股，其关联方重庆庆川自动化股份有限公司、重庆川仪微电路有限责任公司、重庆四联投资管理有限公司、西南证券股份有限公司、重庆庆信有限公司、重庆农村商业银行股份有限公司、重庆联合产权交易所集团股份有限公司、杨雨松持有本行A股31,173,547股，合并持有本行股份527,490,274股，占本行总股本的15.18%。根据本行2023年8月31日发布的《关于股东权益变动风险提示性公告》，重庆市国有资产监督管理委员会持有的重庆万环环境控股集团有限公司90%股权无偿划转给重庆渝富控股集团有限公司；重庆万务环境控股集团有限公司持有本行A股10,069,631股，完成划转后，重庆万务环境控股集团有限公司将成为股东重庆渝富资本运营集团有限公司关联方。重庆渝富资本运营集团有限公司及其关联方将合并持有本行股份537,558,905股，占本行总股本的15.47%。截至本报告日，本次划转事项尚需办理过户登记手续。

（3）力帆科技（集团）股份有限公司持有本行A股129,564,932股，通过其子公司力帆国际（控股）有限公司持有本行H股165,254,000股，合计持有本行股份294,818,932股，占本行总股本的9.49%。

（4）上海汽车集团股份有限公司通过其子公司上海汽车香港投资有限公司持有本行H股240,463,050股，占本行总股本的9.92%。

（5）福建康乐人寿保险股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股，通过其子公司宁德资源投资控股集团有限公司持有本行H股67,570,150股，合并持有本行H股217,570,150股，占本行总股本的6.26%。

（6）重庆市地产集团有限公司直接持有本行A股174,850,488股，其关联方重庆康居物业发展有限公司、重庆市城市害虫防治研究所有限公司、重庆房综置业有限公司持有本行A股2,259,501股，合并持有本行A股股份177,110,089股，占本行总股本的5.10%。

（7）重庆路桥股份有限公司直接持有本行A股171,339,698股，其关联方重庆国际信托股份有限公司持有本行A股196,102股，合并持有本行A股股份171,535,800股，占本行总股份的4.94%。

（8）截至报告期末，本行股份质押133,609,705股，占本行总股本的3.85%；冻结股份322,468股，占本行总股本的0.01%。

4.季度经营简要分析

截至 2024年3月31日，本集团资产总额7,808.04亿元，较上年末增加209.20亿元，增幅2.75%。

客户存款4,392.22亿元，较上年末增加244.09亿元，增幅5.88 %。其中，定期存款3,333.32亿元，活期存款841.83亿元，保证金存款91.87亿元，其他存款31.99亿元，应付利息93.21亿元。

客户贷款及垫款总额1,075.02亿元，较上年末增长145.67亿元，增幅3.71%。其中，公司贷款2,709.77亿元，个人贷款945.89亿元，票据贴现391.75亿元，应收利息27.61亿元。

不良贷款余额53.92亿元，较上年末增加1.80亿元；不良贷款率1.33%，较上年末下降0.01个百分点；拨备覆盖率233.20%，较上年末下降0.98个百分点。

截至2024年3月31日止三个月，本集团实现净利润16.19亿元，较上年同期增加0.75亿元，增幅4.87%，实现营业收入34.01亿元，较上年同期上升1.67亿元，增幅5.17%，业务及管理费为7.47亿元，较上年同期减少0.80亿元，降幅6.63%，成本收入比21.98 %，较上年同期下降3.60个百分点。

按照《商业银行资本管理办法（试行）》，本集团于本报告期末的核心一级资本充足率为9.81%，一级资本充足率为11.15%，资本充足率为13.33%，核心一级资本充足率较上年末上升0.03个百分点，一级资本充足率、资本充足率分别较上年末下降0.01、0.04个百分点，满足中国银行保险监督管理委员会监管要求。

5.发季报告

本季度报告同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行官方网站

（股票代码：601963）

重庆银行股份有限公司

2024 第一季度报告

（www.cqcbank.com）。根据国际财务报告准则编制的季度报告同时登载于香港交易所有限公司“披露易”网站（www.hkexnews.hk）及本行官方网站（www.cqcbank.com）。重庆银行股份有限公司董事会2024年4月26日

附录 根据中国会计准则编制的财务报表	2024年3月31日	2023年12月31日
合并资产负债表		
2024年3月31日		
（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）		
资产：	2024年3月31日	2023年12月31日
现金及存放中央银行款项	33,600,948	40,026,407
存放同业及其他金融机构款项	4,931,643	6,732,872
拆出资金	10,528,032	9,113,793
衍生金融资产	40,706	89,981
买入返售金融资产	60,956,306	30,429,463
发放贷款和垫款	394,969,053	381,795,540
金融资产投资：		
债权投资	27,342,033	27,090,546
其他债权投资	154,741,280	159,469,888
其他权益工具投资	81,015,983	94,089,774
其他权益工具投资	85,575	85,575
长期股权投资	3,923,487	3,818,162
其他资产	2,653,806	2,701,537
在建工程	246,942	262,174
使用权资产	184,891	170,033
无形资产	693,587	574,486
投资性房地产	9,215	2,869
递延所得税资产	4,234,967	4,426,083
其他资产	1,594,710	994,747
资产总计	780,803,934	769,883,870

合并资产负债表（续）	2024年3月31日	2023年12月31日
（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）		
负债：	2024年3月31日	2023年12月31日
向中央银行借款	61,856,103	62,398,354
同业及其他金融机构存放款项	4,543,174	7,687,228
拆入资金	40,706,307	39,892,979
其他金融负债	5,314	54,608
卖出回购金融资产款	23,280,500	16,710,854
其他负债	439,221,769	414,812,696
应付职工薪酬	489,175	528,181
应交税费	403,444	403,688
应付利息	143,814,389	153,773,851
预计负债	190,359	207,286
其他负债	166,947	152,084
其他负债	3,546,901	4,096,134
负债合计	719,423,393	700,584,443
股东权益：		
股本	3,474,564	3,474,562
其他权益工具	8,071,263	8,071,264
资本公积	7,728,776	7,728,779
其他综合收益	1,406,776	1,146,715
盈余公积	4,945,740	4,945,740
一般风险准备	7,879,289	7,879,289
未分配利润	25,364,289	23,762,205
归属于本行股东权益合计	58,921,894	56,917,734
少数股东权益	2,456,647	2,381,693
股东权益合计	61,389,541	59,289,427
负债及股东权益总计	780,803,934	769,883,870

董事：杨秀明行长：高嵩副行长：杨世银财务部总经理：杨昆	2024年3月31日	2023年12月31日
（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）		
资产：	2024年3月31日	2023年12月31日
现金及存放中央银行款项	33,600,948	40,026,407
存放同业及其他金融机构款项	4,931,643	6,732,872
拆出资金	10,528,032	9,113,793
衍生金融资产	40,706	89,981
买入返售金融资产	60,956,306	30,429,463
发放贷款和垫款	394,969,053	381,795,540
金融资产投资：		
债权投资	27,342,033	27,090,546
其他债权投资	154,741,280	159,469,888
其他权益工具投资	81,015,983	94,089,774
其他权益工具投资	85,575	85,575
长期股权投资	3,923,487	3,818,162
其他资产	2,653,806	2,701,537
在建工程	246,942	262,174
使用权资产	177,065	163,197
无形资产	679,282	560,453
投资性房地产	9,215	2,869
递延所得税资产	3,560,086	4,103,849
其他资产	1,568,018	960,069
资产总计	740,967,709	721,366,136

银行资产负债表（续）	2024年3月31日	2023年12月31日
（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）		
负债：	2024年3月31日	2023年12月31日
向中央银行借款	61,856,103	62,398,354
同业及其他金融机构存放款项	5,040,275	8,773,514
拆入资金	9,385,137	9,030,520
其他金融负债	5,314	54,608
卖出回购金融资产款	23,090,368	16,710,854
其他负债	438,461,583	414,007,006
应付职工薪酬	446,679	760,652
应交税费	569,087	392,284
应付利息	143,389,962	151,843,223
预计负债	190,359	207,286
其他负债	166,947	152,084
其他负债	3,527,289	3,999,297
负债合计	682,906,915	665,319,711
股东权益：		
股本	3,474,564	3,474,562
其他权益工具	8,071,263	8,071,264
资本公积	7,728,776	7,728,779
其他综合收益	1,406,776	1,146,715
盈余公积	4,944,752	4,944,752
一般风险准备	7,879,289	7,879,289
未分配利润	24,644,246	23,281,813
股东权益合计	57,970,794	56,086,485
负债及股东权益总计	740,967,709	721,366,136

合并利润表（续）	2024年1月1日至3月31日期间	2023年1月1日至3月31日期间
（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）		
利息收入	7,087,913	6,526,202
利息支出	(4,603,171)	(4,279,394)
净利息收入	2,484,742	2,546,898
手续费及佣金收入	294,327	126,389
手续费及佣金支出	(71,323)	(69,361)
手续费及佣金净收入	223,014	75,818
投资收益	807,171	615,063
其中：对联营企业的投资收益	105,325	111,019
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	257,126	197,326
其他收益	15,426	13,402
公允价值变动损益	(115,360)	(66,021)
汇兑损益	5,332	(1,994)
资产处置损益	(3,036)	—
营业外收入	6,969	10,467
营业外支出	(3,400,912)	(3,233,623)
营业利润	1,873,330	1,807,890

合并利润表（续）	2024年1月1日至3月31日期间	2023年1月1日至3月31日期间
（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）		
利息收入	7,087,913	6,526,202
利息支出	(4,603,171)	(4,279,394)
净利息收入	2,484,742	2,546,898
手续费及佣金收入	294,327	126,389
手续费及佣金支出	(71,323)	(69,361)
手续费及佣金净收入	223,014	75,818
投资收益	807,171	615,063
其中：对联营企业的投资收益	105,325	111,019
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益	257,126	197,326
其他收益	15,426	13,402
公允价值变动损益	(115,360)	(66,021)
汇兑损益	5,332	(1,994)
资产处置损益	(3,036)	—
营业外收入	6,969	10,467
营业外支出	(3,400,912)	(3,233,623)
营业利润	1,873,330	1,807,890

（除另有注明外，所有金额均以人民币千元列示）	截至3月31日止三个月	2023年12月31日
	2024年3月31日	2023年12月31日
经营活动现金流量：		
发行债券及同业存款收到的现金	24,465,725	24,628,988
经营活动现金流入小计	24,465,725	24,628,988
偿还到期债务支付的现金	(33,650,000)	(24,320,000)
偿还借款利息支付的现金	(13,453)	(14,962)
偿付利息支付的现金	(276,647)	(253,893)
经营活动现金流出小计	(24,042,100)	(24,688,755)
经营活动产生的现金流量净额	(5,576,375)	(59,767)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	9,634	6,103
现金及现金等价物净减少额	(5,566,741)	(7,527,498)